PÀI',DOSFRROS
G(trinete do Prefeito

OFÍCIO N'380/2022 - GABINETE/PMPF

Pau dos FerroVRN, 25 de novembro de 2O22.

Excelentíssima Senhore
FRANCISCA ITACIRA AIRES NUNES
Presidente da Câmara Municipal
Pau dos f,'erros/Rl\l

Assunto: Enüo de Projeto de tri.

Com nossos cumprimentos, servimo-nos do presente, para enviar projeo de lei, que Dirpôe

sobrc a abrturz de Crédito Especial e ü ouÍrus praídêncios, para apreciação e votação

Respeitosamente,

MARIANNA NASCIMENTO

AP§R
',)-§

-'Él§HÉ,X$H.
Met 120.262Â

l ll

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 0E. 146.421/0001-76 | ÀV. Genúlio Vargas, 1323 - Centro

PAIJDOSFERROS
Gd,inête do Prefeito

RAZÕES DO PROJETO

Excelentíssima Senhora

FRANCISCA ITACIRA AIRES NTJNES

Presidente da Câmera Municipel

Pau dos FerroíRI!

Excelentíssimos Seúores Vereadores,

CONSIDERANDO o constante crescimento do município de Pau dos Ferros;

CONSIDERANDO a rcc€ssidâd€ de abrir possibilid"des de instalação de novas

empnesÍrs, não som€nte industriais, como Írs atacadistas de produtos industriali""dos,

mnsportadorâs, empresas de desenvolvimento de softwares, indústrias, constÍutoras e

atacadistas de gêneros alimentíc ios;

CONSIDERANDO a necessidade de conceder maior segurança jurídica aos

empresários e ao municlpio, modemizando as normas para atender a evolução da economia,

necessidades de oferta de espaços paÍa queÍn pÍ€tende abrir uma empÍesa e,

consequentemente, ampliação da oferta de vagas de empÍego.

O presente pojeto de lei tem por objetivo obter aúorizafu desta honrada Casa

das Leis para que o Poder Execüivo Municipal faça a aquisiçiio orrrosa de I (,m) terreno

no Perímetro Irrigado, zona rural do município de Pau dos Fenos, medindo ó0,55 hectares.

lnformamos que a finalidade de tal solicitaçâo se &í par;a a construÉo do Distrito

Empresarial no rcferido município.

Encaminho em anexo, a documentaçâo seguinte:

r Memorial Descritivo;

r Planta Baixa da área.

Convictos da atençtio e do pronto atendimento de Vossas Excelências a este

expediente, antecipamos nossos agradecimentos, renovando os votos de elevada estima e

distinta consideração.

Peu dos Ferros, 25 de novembro de 2022.

MARIAI\NA IDA NASCIMENTO
PREFEITA

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.42 l/0001-76 | Ay. Getúlio Yorqas, I 323 - Centro

PAI.'DOSEROS
@inet€ do Prêfeito

PROJETO DE LEI MUNICTPAL N' zrfrn
»rspôp soBRE A ABERTURÂ DE

cnÉorro EsPECIAL n nÁ ournLs
PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que lhe

sãs senfsri.las pela Lei Orgânica do Município e demais legislaçôes aplicáveis, faço saber que a

Câmara Municipal de Pau dos FerroVRN aprcvou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1" Fica o Poder Executivo aúorizado a abrir Credito Especial no valor de R$ 67.2ll,ll
(Sessenta e sete mil duzentos e onze reais e onze centavos), destinado as seguintes dotações

orçamenúrias, confonne discriminação:

Discriminaçâo Desdobramento Valor - RS

Secretaria de Govemo

04 Administração

t22 Administração Geral

001 Apoio Administrativo

2022 Manutenção das Atividades e Serviços

Administrativos

149061 Aquisição de lmóvel 67.2tl,tl

Fonte t5000000 67.2ll,ll

Discriminação Valor - R$

03.00t Secretaria de Administração

122 Admini stração Geral

001 Apoio Administrativo

Prefeituro Municipal de Pau dos Fenos - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | Áy. Getúlio Vargas, 1323 - Cenro

Art 2" Constitui recursos par;a abertura deste cÍédito, à anulação parcial da seguinte dotação

orçamentaria os recursos preüstos no art. 43, §l', da Lei Federal n'4.320/1964.

Desdobramento

04 Administração

02.001

PÀIJDOSFMROS
Gdinête do Prefeito

ArL 3'. Esta Lei entrará em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições e contrii,rio.

Gúinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferms, Estado do Rio Grande do Norte, em 25 de

novembro de 2022.

MARIANNA NASCIMENTO

2008 Manutenção das Atividades e Serviços

Administrativos

339039 Outros Seniços de Terceiros - PJ

Fonte r500000 67.2tt,tt

Lufu§ú!
EnspnoveooAPROVAOOE

Peu

sEssÃo oior.ÁRl

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. cenúlio yargas, I i23 - Ce*o

Cálculo Exato htttr§://calcúocxato.com.bÍ/imprimir.aspx?codMenu=PeriAvalialmot

AyaliaÉo de imóvel por comparaÉo direta com tratamento por ÍatoÍês

Valor do imóvel ayaliando: RS67.211,í l

lmóYrl âYCbndo
Terreno p€íten@nts ao DNOCS - D6paÍtamênto Nacimal de Obras Cmfra as Sêcas localiz& as maÍg€Írs da BR 226, no
municÍtlc do Pau dos FeÍros - RN coín a findidsde de implantar o disfrito lndustialda clrade d€ Pâu dos FeíÍos-RN. O Teíeno
tom uma á
Área: 607.558rÉ

fótodo êmpí!g.do:
Para a avdiaÇão do iÍrÉvel bi utilizado o rnétodo coínparativo diÍeto coín hoírogeíreizâçáo poÍ fuí€s, confoÍme descÍito na
Noíma Brasileira NBR-1 4653. Por oíê íÉtodo, o imóvel avaliando é avaliado por comparaÉo corn imô/eis de carac{eÍííicas
sêÍnêlhantês, cujos respectivos valoÍes unitários (po. m') são ajustados com fatoíês quê toínam a ãm6fa hoínogênea.

O saneanedo dos vdoÍês amost'ais ftÍ hilo udizando-§ê o Ctitét,Ú Êxdttdoní& do CâauvÉaeÍ ê o fatan€nb €staliíioo
fundaÍnentoGse na fooírã Esúat srba das Feguenas ÁDosíras (n<3O) com a disfibuição Y de §rrdgÍ,Í com confiança (b 8O%,
consoantg coín a Noíma Brasíeirâ.

A amostrâ dêsta alraliação fti batada coín os sêguintos Íatqes:
Fl: Área em rrÉ

F2: Valor em Rsd

lnóvab alnoaüâdoa para compúaÉo:
króiral í:
Prêço de têíÍEm iom€ddo psb ío OlÍdo d6 l,lob da Cirado de Pau fts Feíro§ - RN-
luaa:
\rElon
Vdoí por m€fo quadra(b:
Fato. de homogêÍx*zação &ea em rr,:
Fab de homogsíEtraÉo \/llor em Red:

lmôr.l 2:
Pí€ço de t8ír€m pralicado pdo êscÍihôíb da Enebr - RN na cidade (b Pau doô FêíÍos - FtN
Á'rea:

Valoí:
\âoÍ po. meúo qua&ado:
FatoÍ (b homogeneizaÉo llÍea em m':
Fatoí d6 homogoÍr€izaÉo \âbÍ am Red:

10.00oÍn'
Rt500,00

R30,05
1,í)
1,50

10.00orf
R$475,00

R$0,05
1.50
1,50

lmôr.l 3:
PÍsço fomecido pela SêcÍBlaÍia Munidpal dê DêsonvdviínêÍ o Rurd da dda& d€ Pau dos F6íÍc - Rlt.
Área: ío.@t'
Vaao.: R$575,m
\rdoÍ poÍ ínofo quaóaô, *,OU
FatoÍ de homog€nêizâÉo Área em rn : í,5O
Fato( de lEotogsírêização \Idor em Red: í,5O

lmôrcl /t:
PÍêço fuÍnêddo pelo SindicEto ô3 Trâbelhadoí€s Rurais ÂgÍbultorss e AgÍi:rlorâs FamlieEs do Pau do6 FcÍ!§ -
RN.
Ársa: lo.mff
\,doí: RlDSoo,m
VbbÍ poí meüo qua&a(b: RlO,(5
FatoÍ ds llornoganeizâ@ Irrea am m': 1,5O

Fatoí ale hoflogBneiza@ \ralor eín Rêal: t,so

I oí2 l'l /O812O22 08:5(

8

V

IONÁL DE OBRA8

DOS FERROI IO GRAT{DE DO ilC

» 60.755r

^zmfiÊ
1078,73ü)

t.asô,3700

t.8s4,7900

2.526.0ü!O

x
698.239,@00

599.O27,0900

598.7it2,1.00

597.S35,0a00

598.239.(xm

OISTÀ

o

8m

3m 296' 33 n
a7

Pau dor Fcnq - RN, í6 do iulho da 2(r2Í

TécÍrico fi

Ae. Ativ. Aoropr

oos sANTos

SIAPE 07392í5nes

DNOCS / UCEJ.II/IN

,^l.i xFOl .80 I

F

0 2
tsrboün Azin Edr 1Ío o 3(
Oadc aon Artwb dc 206 o Sí

35

39
tEt

v2
v3
v4

coll Aràíubd. 2!f, o Íl 27 3
o cdÍr Aüilnr dà 23 o a2 . 17 odn umt 700,58 mGtosPoolo v5 €nto tnioel d a desc,tçáo dc3E polÍgono. Todsi 8r cmÍ(bír

lat ao §irE Írr Gcodfiho Brasilcrrc. c aítcoatráírHra
'lpêrGnlede3

no SEütílrd -3Y, tcndo coíno Osírm §RGAS 2000. Tod6 6 szmuEs. d,al&
E no plano & pniG(Éo UTM.

6

ROOOVIA BR 226 . PAU OOS FENRO§ / ANTÔÍ{IO IIÂRÍINS
íERDENOS D€ JO§É ÁGRIPhTC' DE OINGIRA
{EROEnO§ oc JosÊ AGRtplÍ{o oE oLlvEtR
{€RD€RO§ O€ JO.SÉ AcRtptxo o€ oLr\GtRA

Pat d6 FGÍros - RN. tO ô Iâo óc 2@í

Têcncdllarmornf

FR^r.crsco ry.m oos s^r{ros
Ag. Arr,r.

^gÍÇálll!9.
$AtpE OZ3&ll5

Diaoc§, ucB&lt {

§

w

I

/
I

I9 I
tO.7l

I

I

I

v3

I

I

,f
cí

&

d
{

x

n
I

á